
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-07-2012  (punto N  9 ) 
 
 
Delibera  N 572 del   02-07-2012 
 
 
 Proponente 
STELLA TARGETTI 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  SIMONA VOLTERRANI 
 Estensore  GIANCARLO CAPPELLI 
 Oggetto 
Valutazione 2011 Direttori Generali ed Avvocato Generale 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 
 
 
 Assenti   
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI 
 

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A 
 
 
 
 
 
NOTA 
ERRATA CORRIGE: nell'allegato nella penultima riga in corrispondenza della seconda colonna leggasi  5,20 anzichè 
4,80 ed in corrispondenza della quarta colonna leggasi 5,16 anzichè 4,84. Nell'ultima riga in corrispondenza della 
seconda colonna leggasi 5,80 anzichè 5,70 ed in corrispondenza della quarta colonna leggasi 5,64 anzichè 5,56. 



 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Visto il Capo III bis del Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1 del 08 
gennaio 2009, come modificato con D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 6/R e in particolare 
l'articolo 28 duodecies che disciplina il sistema premiante connesso alla misurazione e 
valutazione della qualità della prestazione nonché le fasce di merito in cui si suddivide 
il personale per l'attribuzione degli incentivi. 
 
Ricordato che nell'ottavo comma dell’articolo 28 duodecies del citato Regolamento 
viene definita la spettanza a favore dei Direttori Generali e dell'Avvocato Generale di  
un premio di risultato pari, al massimo, al 20 per cento della loro retribuzione annua, 
a fronte della qualità della prestazione organizzativa e individuale fornita, da attribuirsi 
per mezzo di una deliberazione della Giunta Regionale assunta sulla base del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati. 
 
Ricordato, altresì, l’articolo 28 octies dello stesso Regolamento che individua i tre 
fattori sui quali si articola il sistema di valutazione delle prestazioni di tutto il personale 
regionale, ovvero: 

1. il contributo al raggiungimento degli obiettivi organizzativi come definiti nel 
piano della qualità della prestazione organizzativa; 

2. il raggiungimento degli obiettivi individuali o di gruppo assegnati; 
3. le competenze ed i comportamenti professionali e organizzativi messi in atto 

nello svolgimento del proprio ruolo. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 518 del 27/06/2011 con la quale 
si è provveduto, tra le altre cose, ad approvare il Sistema di Valutazione delle 
Prestazioni dei Direttori Generali e dell'Avvocato Generale e con la quale si è stabilito 
che il premio di risultato spettante a tali soggetti venga corrisposto subordinatamente 
alla: 

1. verifica del raggiungimento degli obiettivi organizzativi (strategici) dell'ente 
(30% del premio); 

2. valutazione del raggiungimento degli obiettivi individuali e circa le competenze 
ed i comportamenti professionali ed organizzativi agiti nello svolgimento del 
proprio ruolo (70% del premio), da effettuarsi tenendo presente che: 
a) la valutazione circa il raggiungimento degli obiettivi individuali incide 

percentualmente in misura maggiore (80%) rispetto a quella circa le 
competenze ed i comportamenti professionali e organizzativi agiti nello 
svolgimento del proprio ruolo (20%); 

b) l'intera valutazione si effettua esprimendo un giudizio da 0 a 7 sul livello di 
raggiungimento degli obiettivi e sui comportamenti tenuti. 

 
Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Regionale n. 138 del 27/02/2012 con 
la quale sono stati ritenuti pienamente conseguiti, per l'esercizio 2011, gli obiettivi 
strategici (organizzativi) posti con il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 
2011 e si è autorizzata, conseguentemente, la corresponsione di quota parte degli 
incentivi legati alla prestazione organizzativa sia al comparto che al personale 
dirigente. 
 
Preso atto degli obiettivi individuali dei Direttori Generali e dell'Avvocato Generale 
come definiti nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2011 (approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 518/2011) e visto il monitoraggio condotto 
sugli stessi e sottoposto positivamente al Comitato Tecnico di Direzione nella seduta 
del 12 aprile scorso. 



 
Ritenuto, in dipendenza dagli esiti del monitoraggio di cui al punto precedente ed in 
coerenza con il sistema di regole di cui alla Delibera 518 sopracitata, di attribuire, per 
l'esercizio 2011, ai Direttori Generali ed all'Avvocato Generale il premio di risultato di 
cui all'articolo 28 duodecies del Regolamento di attuazione della L.R. n. 1/2009 in 
applicazione delle valutazioni riepilogate nella tabella di cui all'allegato alla presente 
deliberazione (allegato A) a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto, infine, opportuno, anche sulla scorta di quanto contenuto nell'articolo 28 
sexies del Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009, assicurare la 
conoscenza completa dei risultati conseguiti nell'anno precedente attraverso la 
pubblicazione della relativa documentazione sul sito istituzionale. 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di attribuire, per l'esercizio 2011 ed in rapporto alla durata del periodo di 
incarico, ai Direttori Generali ed all'Avvocato Generale il premio di risultato di 
cui all'articolo 28 duodecies del Regolamento di attuazione della L.R. n. 1/2009 
in applicazione delle valutazioni riepilogate nella tabella di cui all'allegato alla 
presente deliberazione (allegato A) a formarne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di pubblicare sul sito internet regionale, nell'apposita sezione “Trasparenza 

Valutazione Merito”, la presente deliberazione completa degli allegati. 
 

3) Di trasmettere all'Organismo Indipendente di Valutazione, per opportuna 
conoscenza, la presente deliberazione. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lettera c) della legge 
regionale 23 aprile 2007, n. 23. 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
   IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 
La Dirigente Responsabile 
SIMONA VOLTERRANI 
 
 
Il Direttore Generale 
CARLA DONATI 
 


